

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 An. telefonu 279. — Konto czekowe Pocz. Kasy Oszczędn. Nr. 141.123.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

8Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 190—, kwart. 550— M
 w Krakowie z odroczeniem do domu . . . 210—, . . . 620—,
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową 225—, . . . 650—,
 Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275—, . . . 800—.

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk., wiersz nonparel
 1-szpalt. Mk 15. Nadesłano Mk 40—. Wiersz nonparelowy 1 szp
 w tekście Mk 55—, Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1. stronie 65 Mk.
 Zawiadomienia ślubne i gratulacje 150 Mk.

Wolny i „wolny“ handel.

Kraków, 19 kwietnia.

(n) Minister aprowizacji, Grodziecki, zapowiedział, że na poniedziałkowym (wczorajszym) posiedzeniu Rady ministrów przedstawi swój plan wolnego handlu. W czasie swego pobytu w Krakowie — w ubiegłym tygodniu — świadczył p. Przanowski, minister przemysłu i handlu, że wolny handel prawdopodobnie będzie ogłoszony, gdyż nie ma on nieprzyjaciół w obecnej Radzie ministrów. Za wolnym handlem zapadła rezolucja na poznańskim zjeździe miast, o nieskrępowany handel ziemiopłodami walczą oddawna reprezentanci wszystkich partii włościańskich. Społeczeństwo, sejm i rząd na jeden zgadzają się postulat, więc — sądziłby należało — etatyzm, którego zgubność w naszych stosunkach nawet socjaliści przyznają, przeszedł do historii, o wolność w życiu gospodarczym nie ma więcej powodów upominać się, gdyż staje się ona rzeczywistością. Niestety tak nie jest, ani nawet na to się nie zanosi. Rzecz cała w tem, że ministrowie hojnie, do zbytku szafują słowami, a do czynu natomiast nie bardzo są skorzy.

Uchwałę wczorajszego zebrania Rady ministrów jeszcze nie znamy, jesteśmy jednak pewni, że nie zerwą one radykalnie z dotychczasowym systemem, że w najlepszym razie stanowią one będą drobnym tylko krokiem na drodze ku koniecznej poprawie. Pewność tę czerpiemy z samego programu ministra aprowizacji, który to program wszakże stanowił podstawę dla narad i decyzji. Wbrew bowiem ogólnikowym zapewnieniom o swych sympatiach dla wolnego handlu, pp. Grodziecki i Przanowski w praktyce wcale skromnie stawiają sobie zadania. Wolność ograniczają bowiem do handlu ziemiopłodami, a prócz tego w ten sposób ją parodują, że tworzą z niej nowy przywilej dla paskarzy chłopskich i tych z miast.

Dwoma w tym celu posługuje się ministerstwo aprowizacji środkami. Po pierwsze ustanawia się terminy obowiązkowej sprzedaży pewnych procentowych części zbiorów, po drugie import ziemiopłodów z zagranicy uzależnia się od posiadania specjalnej koncesji. Jakie zadanie pierwszego postanowienia? Zupełnie proste; chodzi o to, aby kilkadziesiąt tysięcy ludzi, których obecnym zadaniem jedynie krepowanie wszystkiego, co mogłoby choćby trochę dobrobytu do wynędzniałego naszego życia wprowadzić — broń Boże — nie straciło zajęcia i chleba. Będzie więc nadal falanga urzędników liczyć, pisać i odbierać okólniki — będzie wogóle starać się wywołać wrażenie, że się coś robi. Jest przecież jasnym, że rolnik i bez przepisów ministerjalnych zboże odda po cenach rynkowych, gdyż produkuje on wszakże dla sprzedaży; jeśli jednak będzie się wywierało na niego nacisk w tym kierunku, gdy się będzie kontrolowało, czy też rzeczywiście sprzedaje, nasunie mu się tem samem podejrzenie, że sprzedaż nie leży w jego interesie — skoro go do niej trzeba zmuszać.

Ministerstwo aprowizacji obawia się jednak, że powyższe ograniczenia może przecież nie będą dostateczne, aby zagwarantować spokoj-

Prace górnośląskiej komisji alianckiej na ukończeniu.

Bytom. PAT. Główny punkt ciężkości w sprawie Górnego Śląska spoczywa obecnie w komisji międzysojuszniczej w Opolu, która po powrocie gen. Leronda obradować będzie nad rezultatami plebiscytu i sformulowaniem wniosków w sprawie wytknięcia nowej granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku. Jak słychać, z końcem tygodnia wysła komisja swoje sprawozdanie Radzie ambasadorów.

Poincare o plebiscycie.

Paryż. PAT. (Hava). W „Matinie“ omawia Poincare pretensje Niemiec do przyznania im całego Górnego Śląska pomimo wyniku plebiscytu. Niemcy usiłują okazać niemożność uiszczenia odszkodowań w razie nieprzyznania im okręgu kopalń. Wobec tego Poincare przytacza szczegółowe obliczenia wykazujące, że posiadanie tych okręgów mogłoby wpłynąć w najlepszym razie w stosunku 2% na zdolność płatniczą Niemiec. Autor artykułu pisze dalej: tem, do czego dążą Niemcy, jest aby zachować dla siebie tę wielką fabrykę na cele wielkiej wojny, oraz aby pozbawić Polskę środków do zorganizowania się w państwo niezależne i żywotne. Ale przyjazny interes Francji jest diametralnie przeciwny w porównaniu z interesem niemieckim. Jest potrzeba stanowcza, aby na wschodzie Rzeszy niemieckiej istniała wolna i kwitująca Polska, stanowiąca przeciwagę 60 milionom Niemców. Jesteśmy obowiązani nie dopuścić do tego, aby okręgi, które głosowały za Polską, zostały przyznane Niemcom. Gdybyśmy ze-

zwolili na to, aby została popełniona taka zbrodnia przeciwko wolności ludności górnośląskiej, to my pierwsi padlibyśmy ofiarą takiego rozstrzygnięcia kwestyi górnośląskiej.

Paryż. PAT. (Havas). „Journal des Debats“ omawiając mowę, wygłoszoną w Karlsruhe przez prezydenta parlamentu niemieckiego pisze: „Cierpliwość ujawniana przez górników górnośląskich od czasu plebiscytu jest tylko warunkowa. Gdyby okręg kopalń miał być przyznany Niemcom, wówczas górnicy górnośląscy oprą się temu silną, podtrzymywani przez Polskę. Bo jakże inaczej dać lekce Niemcom, którzy zawładnęli przemocą krajem i którzy usiłowali również przemocą zgermanizować go, a który wreszcie pozostał polskim.

Włochy za rozstrzygnięciem kwestyi górnośląskiej w myśl traktatu wersalskiego.

Warszawa. PAT. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: W niektórych pismach zagranicznych podano wiadomość, jakoby rząd włoski skutkiem podróży generała Leronda do Paryża zmienił swoje stanowisko w sprawie niepodzielności Górnego Śląska. Wiadomość ta jest nieprawdziwą. Poselstwo włoskie w Warszawie komunikuje, iż włoski rząd uważał i nadal uważa, że sprawa Górnego Śląska musi być załatwiona przez lojalne i sprawiedliwe wykonanie traktatu wersalskiego.

Ludność Austrii żąda przyłączenia do Niemiec.

Wiedeń. PAT. Wczoraj odbyła się we Wiedniu demonstracja za przyłączeniem do Niemiec. W hali ludowej i przed ratuszem odbył się szereg zgromadzeń, urządzonych przez stowarzyszenia rzemieślnicze, handlowe, techniczne, fachowe i związki polityczne, oraz studentów. Po licznych przemówieniach zgromadzenia te uchwaliły rezolucję, w której jest powiedziane, że wobec tego, że dzisiejsza Austria jest niezdolną do życia, przeto pozostaje jej tylko przyłączenie się do Niemiec, które może jej zapewnić podniesienie się gospodarcze. Rezolucja żąda przeto, aby Austrii dana została sposobność wypowiedzenia przed Ligą narodów życzenia przyłączenia się do Niemiec. Reklucję tę zaniósł delegacja wieców do kanclerza Majera. Mowca delegacji wyraził żądanie, aby rząd i rada narodowa uczyniły wszystko celem urzeczywistnienia przyłączenia Austrii do Niemiec, a przedewszystkiem aby przeprowadzono plebiscyt. Rezolucja powołuje się na to, że Austrii pozostały dwie drogi: droga kredytu zagranicznego i droga przyłączenia się do Niemiec. Kanclerz odpowiedział delegacji, że droga kredytu nie jest jeszcze wyczerpana. Na drugą drogę rząd austriacki nie może wstąpić w danej chwili. Po-

mijając już to, że na takie przyłączenie nie pozwoliliby Austrii, także i rząd niemiecki nie życzy sobie w tej chwili tego przyłączenia, ponieważ Niemcy same znajdują się w położeniu przygnusowem. Kanclerz zalecał cierpliwość, ponieważ za kilka tygodni już sprawa kredytów się wyjaśni. Wreszcie potępił kanclerz demonstrację przed poselstwem francuskim, urządzoną przez żywoły nieodpowiedzialne, której zresztą policja szybko położyła kres. Zegnając deputację podkreślił kanclerz z naciskiem, że obecna chwila nie jest stosowną do urządzania plebiscytów.

Bawaryja inspiruje plebiscyt tyrolski.

L. Wiedeń. (Telefonem). Rząd francuski wyśtosował do rządu bawarskiego notę w protestem przeciw jego machinacyom w Tyrolu. Nota zarzuca, że Bawaryja inspiruje plebiscyt tyrolski, a więc wykracza w dwóch punktach przeciw traktatowi wersalskiemu; kończy się stwierdzeniem, iż w ręku rządu francuskiego znajduje się bogaty materiał dowodowy.

ny był tym, którzy w mętnej łowią wodzie, wprowadzają więc „wolny“ handel — zmonopolizowany. Różne w ten sposób osiąga się korzyści. Np. obecne utrudnienia importowe umożliwiają osiągnięcie na przywiezionym z Gdańska jednym wagonie mąki skromnego zysku trzystu tysięcy marek. Jeśli import będzie wolny, pojedzie do Gdańska kilkudziesięciu

jeszcze kupców (w dodatku ucziwych!), a konkurencyjna podaż sprawi, że zysk spadnie do trzeciej czy piątej części. Na taką klęskę importerów ministerstwa zgodzić się nie może. Zresztą nie chodzi tu wyłącznie o importerów, Proszę sobie wyobrazić, że się przywiezie do Polski o kilkakset, a może nawet tysiąc wagonów więcej, niżby sobie wielcy i mali agra-

rysze tego zyczyli. Katastrofa. Cena mąki amerykańskiej jest mimo kosztów transportu i niskiego stanu waluty polskiej niższa od krajowej. Rolnik musiałby więc oferować wów czas swą mąkę conajmniej po cenie towaru importowanego, droższą nieoby się zmniejszała, a my się z nią tak już zżyli, tak z nią nam dobrze...

I dlatego też nie dopuszcza się do wolnego handlu wogóle. Celem reglementacji jest udogodnienie społeczeństwu po możliwych cenach produktów, już to rzeczywiście brakujących, już też znikających w oczekiwaniu zwykłej cen, którą wywoła wyczerpanie towarów. Warunkiem reglementacji jest sprawna administracja, w każdym razie tak sprawna, aby uniemożliwiła zerowanie najmniej moralnym jednostkom. Reglementacja nie ma u nas obecnie celu, brak warunków do jej przeprowadzenia. Bajkami są opowiadania o spekulacyjnym przechowywaniu towarów w okresie całkowitego poważnego kryzysu konsumcyjnego; przy czym parę wierszy niżej pisze się o popłochu wśród paskarzy, o masowym rzucaniu towarów na rynek, o katastrofalnej niższej cen. Między czasy, gdy konsument szukał kupca. Wracamy do dawnych przedwojennych stosunków. Wolny handel umożliwi dalszą podaż towarów, tanio zagranicą zakupionych wywoła rzeczywistą niższą cen. Ze zaś nasza administracja i do mniej trudnych zadań nie doradła, o tem nawet szkoda się rozwodzić.

Śluszny jest jeden argument przeciw wolnemu handlowi; słuszny z zastrzeżeniem, że się umie go roztropnie zastosować. Wolny handel może wyjść na szkodę rodzimej produkcji. Nie wynika jednak z tego, że należy pseudoprodukcję cieplarnianie kultywować. Protekcja celna i zakazy przywozu muszą umieć znaleźć drogę między żywotnym intere-

sem całego społeczeństwa, a żądaniemi małej grupki fabrykantów, którzy zonglując zręcznie patryotycznymi hasłami, pieką sobie bardzo tłustą pieczeń. Znowu jeden przykład. Przemysł łódzki, rozwinięty na miarę europejską, rzeczywiście zasługuje na poparcie; nie wolno dozwoleć, aby go zabiła zagraniczna konkurencja. Zdawałoby się więc, że absolutne zakazy przywozu tekstyliów są zupełnie usprawiedliwione. Aż tu znowu od p. min. Przemysłowego dowiadujemy się, że Łódź produkuje za 10 miliardów miesięcznie, 6 do 7 miliardów wynosi zapotrzebowanie krajowe, reszta idzie na eksport. Przemysł eksportujący ochrony nie potrzebuje, choćby dlatego, że nie ma jej na rynkach zagranicznych, a mimo to i tam odnosi zwycięstwo. Chyba, że zagranicą sprzedaje się taniej, a ubytek odbija się na współobywatelach w kraju. No, ale tak pojętego „patryotyzmu” chyba hodować nie warto.

Konieczność gospodarczą uda się może odwlec; nie uniknie się jej jednak. „Wolny” handel z ograniczeniami ustąpić musi na rzecz wolnego handlu. Dopóki państwo nie zdoła się na bardzo sprężystą administrację, niech nie kusi się też na tworzenie jakichkolwiek monopolów. Możeby także lepiej było zająć się rewizją istniejących i zastąpić je w miarę możliwości racjonalnym systemem podatkowym. W każdym jednak razie ograniczenia obrotu muszą upaść. Im rychlej, tem lepiej. Ich usunięcie oznacza postęp i rozwój gospodarczy, niższą cen i — co także nie jest bez wagi — miliardowe oszczędności dla skarbu państwa, które z konieczności zwolnić będzie musiało duże ilości ludzi, zajętych przy nieprodukcyjnym etatyźmie gospodarki, a zwrócić ich do prawdziwie twórczej pracy.

okupacji obszarów niemieckich jest na ukodźczeniu i zostanie w przyszłym tygodniu przedłożony Radzie ambasadorów.

Paryż. (Havas). Rzecznicy wojskowi i ekonomiczni, marszałek Foch, general Weygand, minister Loucher i Seytoux zastanawiali się w poniedziałek w dalszym ciągu nad środkami, jakich użyć należy w razie zastosowania dalszych sankcyj wobec Niemiec. Zachowuje się absolutny sekret w sprawie obrad na tej konferencji, po której nastąpią jeszcze dalsze, mające na celu ustalenie całości środków przymusowych, które następnie zostaną przedstawione sojusznikom.

M. Warszawa. (Telefonem). E. E. przynosi z Londynu wiadomość, że zdaniem jednego z wybitniejszych członków Izby gmin, jest bardzo możliwym, iż francuskie oddziały 1. g. mają zajmą Essen, Solingen, Bremę, Bohum i Dortmund. Urzędy belgijskie opracowały już plan eksploatacji każdej kopalni i fabryki nad Ruhrą.

Rumunia przyłącza się do sankcji.

L. Wiedeń. (Telefonem). Rząd rumuński wniósł do parlamentu projekt ustawy o obłożeniu przywozu niemieckiego 50% podatkiem.

Czechosłowacy a sankcje.

Praga. PAT. Niemieckie dzienniki, wychodzące w Czechosłowacji, cytują doniesienie „Breslauer Ztg”, wedle którego Czechosłowacy jest zdecydowaną włączyć polityczny i militarny udział w sankcjach przeciwko Niemcom. Przygotowania czeskie przeciwko Niemcom są w pełnym toku. Na czele organizacji militarnych sankcyj stoi francuski generał Mittelhauser. Oddziały czeskie razem z oddziałami francuskimi mają podjąć akcję w kierunku Menu i przez Kladno. Prawdopodobnie Czesi mają zamiar ubiec wojska polskie w obszarze lewego brzegu Odry.

Dodatek do rezolucji Knoxa.

Paryż. PAT. (Havas). „Temps” dowiaduje się z Waszyngtonu, że senator Knox przedłożył nowy dodatek do swej rezolucji, w którym powiedziano, że Stany Zjednoczone zastrzegają sobie prawo zmuszenia Niemiec do przestępczego przyjęcia na siebie zobowiązań. Powyższy dodatek wejdzie pod obrady dopiero, ostatecznie z wnioskiem senatora Knoxa o ustaniu wojny pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Niemcami.

Amerika przedłuży sprzymierzeniem termin zapłaty długu?

Paryż. PAT. W. B. K. „New York Herald” donosi, że amerykański sekretarz stanu oświadczył, że Stany Zjednoczone gotowe są wdać się w rokowania w sprawie przemienienia pożyczek angielskich w Stanach Zjednoczonych na pożyczki długoterminowe. Układ, jaki w tej mierze zostałby zawarty, posłużyłby za wzór do konwersji pożyczek innych aliantów w Ameryce.

Konferencja finansowa w Waszyngtonie.

Prasa amerykańska podaje, że prezydent Harding zamierza zwołać w Waszyngtonie międzynarodową konferencję finansową dla rozpatrzenia sprawy długów. W konferencji, która odbędzie się w ciągu lata, mają wziąć udział Francja, W. Brytania, Japonia, Włochy, Niemcy.

Fiasko strejku w Anglii.

Warszawa. (Telefonem). Według ostatnich doniesień z Londynu, bezrobocie górników ma się ku końcowi. Przesilenie strejkowe wywołane zostało odezwą związków robotników kolejowych i transportowych, stwierdzającą niemożność podjęcia strejku celem poparcia stanowiska górników, ponieważ większość członków nie zastosowałaby się do nakazu rozpoczęcia strejku. Decyzja co do stanowiska górników zapadnie dnia 22 b. m. po powrocie członków komitetu wykonawczego związku górników z okręgów przemysłowych. Panuje przekonanie, że celem wyjazdu delegatów związkowych jest zażądanie od rzesz robotniczych powrotu do pracy dnia 25 b. m.

Nowe propozycje Niemiec.

Paryż. PAT. (Havas). „Matin” donosi, że nowe niemieckie propozycje będą obejmowały następujące punkty: Utworzenie niemiecko-francuskiej wspólnoty przemysłowej w celach odbudowy. Wydanie międzynarodowej pożyczki przy udziale Ameryki celem objęcia przez Niemcy zobowiązań państw ententy wobec Ameryki. Utworzenie międzynarodowego wydziału kontroli, do którego należałoby przedstawicieli związków zawodowych ententy i niemieckich, oraz związków robotniczych z krajów neutralnych. Dalej donosi „Matin”, że w Berlinie panuje przekonanie, że Lloyd George jest przychylnie usposobiony dla nowych propozycji niemieckich. Dr Simons w środę przedstawi zagranicznym dziennikarzom nowe propozycje niemieckie. Dziennik zauważa, że nowe propozycje niemieckie nie mają nie wspólnego z żądaniem ententy. Niemcy mogłyby w obecnym czasie uczynić jedną tylko najlepszą propozycję, to jest zapłacić swe zobowiązania.

Opinia niemiecka zaczyna uznawać konieczność zapłaty odszkodowań.

M. Warszawa. (Telefonem). Berliński „Vorwärts” zamieszcza artykuł b. premiera Müllera, w którym autor dowodzi konieczność zapłaty przez Niemcy odszkodowań i wykazuje bezcelowość manewrów, zmierzających do uchylenia się od obowiązku ich zapłacenia.

Paryż. PAT. (Havas). Berliński korespondent „Matina” donosi o rozmowie, jaką miał z Adolffem Lamsburgiem, autorem godnego uwagi artykułu w niemieckim czasopiśmie finansowym „Die Bank”. Lamsburg, który uchodzi za przedstawiciela pewnej części kół finansistów niemieckich i który nie lęka się w swoich artykułach otwarcie mówić, że postawione przez koalicję żądania odszkodowań są całkowicie umiarkowane, oświadczył również korespondentowi „Matina”, że jeżeli opinia niemiecka uważa żądania paryskie za wygórowane, to dzieje się to tylko dlatego, ponieważ pewne decydujące koła mają w tem interes, aby nadźwiedzieć nieświadomości szerszych kół Niemcy — dodał Lamsburg — mogą zapłacić odszkodowanie nawet bez pomocy ze strony Stanów Zjednoczonych. Aby uchylić się od wykonania zobowiązań traktatu wersalskiego, delegaci niemieccy przedstawiają zdolność płatniczą Niemiec jako bez porównania niższą, aniżeli jest ona w istocie. Już w przeciągu najbliższych kilku lat szybki rozwój

gospodarki niemieckiej — oświadczył Lamsburg — zada kłam ich twierdzeniom.

Berlin. PAT. „Vossische Ztg” w niedzielnym wstępnym artykule naczelnego redaktora Bernhardta omawia znaczenie ustąpienia ze stanowiska dyrektora ministerialnego spraw zagranicznych von Simsona, który prowadził tam referat francuski. Bernhardt wyraża nadzieję, że obecnie łatwiej dojść będzie można do porozumienia, gdyż właściwie Simson miał być tym, który liczył na pomoc Anglii lub Ameryki przeciwko Francji i w tej myśli prowadził dyplomację. Notą do Ameryki której autorem miał być Simson, osiągnięto wręcz przeciwny wynik. „Vossische Ztg” stwierdza, że nieudolny ten dyplomata przez swój wpływ na ministra Simonsa i wydział prasowy, przyniósł państwu tylko szkodę. Wkońcu Bernhardt wskazuje na to, że w interesie sprawy niemieckiej leży dalsze oczyszczenie ministerstwa spraw zagranicznych z czynników szkodliwych, które fałszywie informowały prasę niemiecką o stanie polityki niemieckiej i balamucyły przez to społeczeństwo.

Oszacowanie długu niemieckiego.

Paryż. (Havas). Komisja reparacyjna zakończyła już swe prace nad ustaleniem podstawy oszacowania. W przyszłym tygodniu suma odszkodowania będzie przeliczoną na walutę złotą. W sprawie tej będą jutro wysłuchani delegaci niemieccy. Komisja odszkodowań nie została dotychczas zawiadomiona o zamiarze Stanów Zjednoczonych delegowania z powrotem swego przedstawicieli do jej składu

Francja żąda zastawu.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą: Francja zażądała od rządu niemieckiego przeniesienia zapasów złota Banku Państwa i innych banków niemieckich na terytorium okupowane. Złoto tworzyć będzie zabezpieczenie dla pretensji, należnych koalicji przed 1 maja b. r.

Obrady nad dalszemi sankcjami.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Paryża donoszą: „Matin” dowiaduje się, że plan dalszej

Sprawa mandatów i koncesji

Londyn, 9 kwietnia.

Na pierwszym po feryach wielkanocnych posiedzeniu Izby gmin wystosował lord Robert Cecil zapowiedziane już przezeń poprzednio, zapytanie do rządu, czy ten zgadza się na natychmiastowe utworzenie specjalnej komisji Izby gmin, któraby miała zbadać i przedłożyć Izbie sprawozdanie o projektach mandatów, jakie rząd już przedłożył lub ma zamiar przedłożyć Radzie Ligi narodów. Na pytanie to odpowiedział Lloyd George, że nie sądzi, żeby utworzenie specjalnej komisji przyniosło jakąś korzyść i że nie ma on też zamiaru postąpić w myśl życzenia lorda Cecila. Odbiegaloby to zanadto daleko od wszystkich precedensów.

Dnia 5 kwietnia sprawa mandatów znowu była omawiana w Izbie, gdy poseł Lyle-Samuel zapytał, kiedy posłowie otrzymają sposobność przeprowadzenia dyskusji o mandatami. Chamberlain, który w miejsce Bonara Lawa reprezentuje obecnie rząd przed Izba, wskazał interpelantowi na udzieloną dnia poprzedniego przez Lloyda George'a odpowiedź, a na dalsze pytanie zauważył: Jeżeli by poważna grupa w Izbie postawiła wniosek, ażeby Anglia odmówiła przyjęcia mandatu nad jakimś obszarem mandatowym, wówczas oczywiście daną będzie sposobność omawiania takiego wniosku. Wpierw jednak musiałby takowy zostać przedłożony.

Stanowisko rządu jest więc na podstawie powyższych enuncjacji wyraźne. Chce on dopuścić do szczegółowej dyskusji o projektach mandatu tylko wtedy, gdy postawiony zostanie wniosek o odrzucenie jakiegoś mandatu. W razie niepostawienia takiego wniosku prawo rządu do działania na podstawie dawniejszych uchwał o systemie mandatowym, uważa się za nie ulegające kwestji, a rząd chce szczegóły projektów mandatów uważać nie jako przedmiot dyskusji parlamentarnej, lecz jako przedmiot wykonania uchwalonych zasad i przedłożyć projekt mandatów parlamentowi dopiero wówczas, skoro otrzymają one już aprobatę Ligi narodów. Jest jednak prawdopodobne, że kwestje związane z mandatami zostaną przeciw omówione, a to w dyskusji nad oświadczeniem Churchilla o wyniku jego rokowań w Egipcie i Palestynie i o programie jego dalszej polityki.

W powyższej dyskusji omawiana była także sprawa koncesji w Palestynie, co do których udzielił wyjaśnień zastępca Churchilla w ministerstwie dla kolonii, pulk. Amery (te część dyskusji podaliśmy już w numerze z 14 b. m. Red. „N. Dz.“). Z oświadczeń podsekretarza stanu wnosić można, że konferencje Churchilla z Herbertem Samuelem o nowej polityce koncesyjnej w Palestynie, sprowadzą zwrot w tym kierunku. Będzie mianowicie teraz już możliwym rozważyć pewne konkretne plany — mogące otworzyć nowe możliwości pracy w Palestynie, o ile odpowiadać one będą postanowieniom mandatu. W dyskusji w Izbie gmin poruszono sprawę przywilejów przy udzielaniu koncesji. Otóż o ile chodzi o plany żydowskie, nie jest co prawda administracja palestyńska zmuszoną udzielić tymże bezwzględnie pierwszeństwa. Jest ona jednakowoż z drugiej strony zobowiązana wszystkie przedłożone jej plany zbadać w tym kierunku, czy służą one celowi mandatu, a mianowicie przy spieszeniu utworzenia żydowskiej siedziby narodowej. Tak więc już w najbliższej przyszłości, jeszcze nawet przed wejściem w życie mandatu, będzie się można przekonać, jaką wartość posiadają ogólne postanowienia mandatu.

W kilka dni po przeprowadzeniu w parlamencie dyskusji o koncesjach w Palestynie, ogłosiło ministerstwo spraw zagranicznych w Londynie, korespondencję, jaką prowadziło kwestji praw gospodarczych w obszarach mandatowych, a w szczególności w kwestji nafty w Mezopotamii z amerykańskim „State

Departament“. Przedmiot sporu między Ameryką a Wielką Brytanią jest już znany. W korespondencji powyższej rząd brytyjski nie ogranicza się do usprawiedliwienia swego własnego postępowania, lecz przechodzi nawet do ataku, zarzucając rządowi amerykańskiemu, że w kilku wypadkach starał się przeszkodzić towarzystwom brytyjskim w eksploatacji legalnie przez nie uzyskanych koncesji. Między innymi twierdzi rząd angielski, że angielskie towarzystwo — Turkish Petroleum Company — otrzymało od rządu tureckiego i że chyba towarzystwo to nie powinno być przez rząd angielski traktowane gorzej, niż gdyby Mezopotamia pozostała turecką. Ponieważ rząd i opinia St. Zjednoczonych operują argumentem, że Wielka Brytania stara się wykorzystywać swoje stanowisko w obszarach mandatowych do wzmocnienia swego i tak dominującego wpływu na rynku naftowym, stwierdza dalej nota Curzona, że Ameryka (z włączeniem interesów amerykańskich w Meksyku), posiada pod swoją kontrolą przeszło 80% pokładów naftowych całego świata, podczas gdy pokłady naftowe, kontrolowane przez towarzystwa angielskie, włączając Persję i Mezopotamię, wynoszą tylko 4.5%.

Główna część powyższej wymiany not odnosi się więc, jak widzimy, do kwestji nafty w Mezopotamii, która to sprawa z Palestyną w bardzo luźnym pozostaje związku. Pewien stosunek jednak zachodzi mimo wszystko, gdyż rząd amerykański zarzuty swoje skierował przeciwko administracji brytyjskiej w Mezopotamii i w Palestynie. Rząd amerykański stoi na stanowisku, że uznane być muszą prawa do pokładów naftowych w Palestynie, jakie od rządu tureckiego uzyskało towarzystwo Standard Oil Company. Prawdą jest, że już za czasów okupacji wojskowej w Palestynie, Standard Oil Company próbowało rozpocząć w Palestynie wiercenia naftowe. Przeszkodzone zostało jednak w tem przez zarząd wojskowy, który twierdził, że także towarzystwo amerykańskie obowiązuje okoliczność, iż podobne prace nie mogą zostać podjęte, zanim mandat nie stanie się prawomocnym i wszystkie dotychczas udzielone koncesje zostaną ostatecznie zbadane i wyjaśnione.

Od załatwienia mandatów uzależnia Ameryka swoje stanowisko wobec Niemiec.

„Chicago Tribune“ donosi z Waszyngtonu, że w tamtejszych kołach rządowych za waru-

nek ratyfikacji pewnych części traktatu wersalskiego przez St. Zjednoczone, stawiają użnanie stanowiska Ameryki w sprawach mandatów przez rządy koalicyjne. Jeżeli te ostatnie uwzględnią postulaty Ameryki w tej sprawie, ułożą się Ameryce, aby i ona zażądała od Niemiec wypełnienia zobowiązań reparacyjnych. Rząd amerykański wysłał też wówczas znowu delegata do komisji reparacyjnej, a rzeczoznawcy amerykańscy będą badać zdolność płatniczą Niemiec i sposób zapłaty. W następstwie St. Zjednoczone wezmą udział w akcji odbudowy gospodarczej Europy, a wreszcie i wojska amerykańskie pozostaną nad Renem.

Ostra odprawa dziennika angielskiego.

„Daily Mail“ notując także powyższą wiadomość, pisze: „Oświadczenie Hardinga o nowej amerykańskiej polityce zagranicznej staje się teraz zupełnie jasne. Jest to stara polityka targów i wymiany z czasów Talleyranda i Mettenicha. Jest to niesłychane oszustwo, popełnione na wyborcach amerykańskich. Konflikt wśród koalicyj uważa Biały Dom w Waszyngtonie jako korzystną sposobność do szacherki, aby móc zaspokoić szowinistyczne apetyty w współzawodnictwie hadlowym z Anglią.

Liga narodów a mandaty.

Londyn. (Z. B. K.). „Times“ ogłaszają oświadczenie Drummonda, generalnego sekretarza Ligi narodów, o stosunku tej ostatniej do kwestji mandatów.

Według tego oświadczenia nie jest Liga narodów wcale odpowiedzialną za wybór mandataryszy, których ustanawiają główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone. Rada Ligi narodów ma jedynie za zadanie zbadać, czy projekt mandatu zgadza się ze statutem Ligi narodów. Poza tem nie ma Rada Ligi ani prawa zmieniać pojedyncze postanowienia mandatu, ani też oznaczać wysokości wydatków na dany obszar mandatowy. Także permanencyjna komisja mandatowa przy Lidze narodów nie ma — według oświadczenia Drummonda — tego prawa.

O ileby się uważało powyższą interpretację za oficjalną, przyczyni się ona może do wyjaśnienia niewyraźnego dotychczas stosunku Ligi narodów do państw mandatowych. W myśl oświadczenia gen. sekretarza Ligi, ta ostatnia ograniczy się w sprawie mandatów do roli jedynie organu kontrolnego, mającego uzgodnić projekty mandatów ze statutem Ligi narodów. Sposób rozgraniczenia kompetencyj Rady najwyższej i państw mandatowych z powyższego oświadczenia nie jest widoczny.

Olbrzymia manifestacja ludowa na cześć delegacji syońskiej w Ameryce.

List powitalny prezydenta Hardinga. — Otwarcie kampanii za „Keren Hajessod“ w Ameryce.

Nowy Jork, 12 kwietnia. (Z. B. K.). Wielkie przyjęcie, urządzone przez syonistów amerykańskich dla delegacji syońskiej pod przewodnictwem dra Weizmanna, odbyło się wczoraj w Lexington Amory. Wiele tysięcy osób, które nie mogły zmieścić się w sali, otoczyło w zwartych masach arsenał. Sędzia Hartmann, który był przewodniczącym, powitał delegację w imieniu 800 organizacji żydowskich. Wszystkie stronnictwa żydowskie i instytucje naukowe wysłały swoich delegatów na to pamiętne zgromadzenie. Jako mowy wystąpili m. in. Ruben Brainin, Maliański, rabin Zerlin (za organizację „Mizrachi“), Braun („Poale Syon“) i prof. Buttler, prezydent uniwersytetu Columbia. Listy powitalne nadesłali prezydent St. Zjednoczonych Harding, wiceprezydent Coolidge, sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Hughes i gubernator Miller Others.

Weizmann złożył oficjalne oświadczenie, że delegacja współpracować będzie z obecną

mniejszością Egzekutywy syonistów amerykańskich i w porozumieniu z nią rozpocznie kampanię za Keren Hajessod na podstawie uchwał londyńskich. Usyszkim i Szmarjahu Lewin, którzy zostali przez zgromadzone masy przyjęci z wielkim entuzjazmem, skrytykowali przywódców amerykańskiej organizacji syonistycznej i wezwali żydostwo amerykańskie do popierania Keren Hajessod.

(Z tekstu powyższego telegramu wynika, że dotychczas nie udało się jeszcze delegacji syońskiej doprowadzić do zasadniczego porozumienia z obecną większością Egzekutywy syonistów amerykańskich. Ważne jednakowoż jest, że akcja za Keren Hajessod została w Ameryce podjęta i że delegacji syońskiej udało się nawiązać bezpośredni kontakt z masą żydowską w Ameryce, która jako pochodząca przeważnie z Europy wschodniej, okaże niewątpliwie zrozumienie dla postulatów delegacji syońskiej. Red. „N. Dz.“).

TELEGRAMY.

Zyczenia posłów francuskiego i angielskiego.

M. Warszawa. (Telefonem). W piątek odowiedzieli premiera Witosza nadzwyczajni posłowie i ministrowie pełnomocni dwóch największych mocarstw zachodnich, celem wyrażenia premierowi zadowolenia swych rządów z powodu korzystnego ustalenia się prawnopństwowych i społecznych stosunków w Rzeczypospolitej.

Nowe stanowisko min. Sosnkowskiego?

M. Warszawa. (Telefonem). „Przegląd Wieczorny” podaje, że nieprawdziwe są pogłoski, jakoby minister spraw wojsk. gen. Sosnkowski miał objąć podsekretaryat stanu w prezydium Rady ministrów. Natomiast zdaniem tego dziennika nie jest nieuzasadnioną myśl powierzenia min. Sosnkowskiemu teki ministra spraw zagranicznych.

O przyłączenie Wilna do Polski.

Warszawa. PAT. Na ręce centralnych władz w Warszawie nadesłano z Wilna szereg rezolucji, wyrażających niezłomne życzenie przyłączenia Wilna do Polski i postanowienie w razie potrzeby bronięcia swych praw nawet siłą. Rezolucję tę podpisało szereg kooperacji, związków i ugrupowań politycznych i społecznych w Wilnie.

Odroczenie konferencji brukselskiej?

Warszawa. Korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi z Paryża: Jest rzeczą bardzo możliwą, że układy polsko-litewskie, które miały się rozpocząć w poniedziałek 18 bm. w Brukseli pod egidą Ligi narodów, będą odroczone.

Posel polski w Brukseli Sobański naradzał się z posłem Zamoyskim w Paryżu, poczem po powrocie do Brukseli odbył konferencję z Hymansem, który jako przewodniczący w przyszłych układach ma prawo je odroczyć. Nasi reprezentanci działają w myśl instrukcji otrzymanych z Warszawy.

Nota sowiecka w sprawie traktatu ryskiego.

M. Warszawa. (Telefonem). „Danziger Ztg.” z 17 b. m. donosi w depeszy z Warszawy, że min. Sapięha otrzyma od Czczerina notę, w której rząd sowiecki przyrzeka lojalne spełnienie postanowień traktatu ryskiego, wyrażając żądanie, by także Polska je spełniła, a przede wszystkim by skończono z formacjami antysowieckimi Bałachowicza i Peremykina.

Ameryka podejmuje stosunki handlowe z Rosją.

Waszyngton. PAT. (Havas). Sekretarz stanu Hughes oświadczył, że jest pożądanem wznowienie stosunków handlowych między Stanami Zjednoczonymi i Rosją, która powinna zająć z powrotem miejsce w światowym życiu gospodarczym. Sowiety zamówiły w Stanach Zjednoczonych ogromne ilości towarów, których wysyłanie idzie jednak opieszale wobec niepewności uiszczenia zapłaty.

Lenin o bankructwie socjalizmu w Rosji.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Moskwy donoszą iskrowo: Na zebraniu komunistycznym oświadczył Lenin w sprawie polityki rządu wobec chłopów i wobec wolnego handlu, że nowe stanowisko sowiektów zmienia także wewnętrzne położenie kraju, w czym jednak nie widzi bynajmniej niebezpieczeństwa dla ustroju komunistycznego. Wolny handel doprowadzi do rozmoju kapitalizmu państwowego. W teraźniejszym życiu gospodarczym jest pięć różnych systemów, które istnieją obok siebie, a mianowicie: 1) System patryarchalny istniejący tam, gdzie chłop tylko dla siebie pracuje, 2) Gospodarka towarowa na małą skalę, przy której podaż następuje bezpośrednio na targowicy, 3) Gospodarka kapitalistyczna, 4) Kapitalizm państwowy. 5) Socjalizm.

Wielki przemysł jeszcze nie jest odnowiony, ponieważ zsocjalizowane fabryki otrzymują dziś dopiero małą część tego, co powinny otrzymać. W surowym kraju brak materiału opałowego i surowców, a kiepskie stosunki transportowe doprowadziły do tego, że obok socjalizmu istnieją też małe przedsiębiorstwa. W tych warunkach oznacza kapitalizm państwowy zjednoczenie małych przedsiębiorstw. Wolność handlu spotęgna wprawdzie kapitalizm, atoli ten nie jest dla socjalizmu niebezpieczeństwem, gdyż władza i kierownictwo gospodarki krajowej pozostanie w ręku klasy robotniczej. Po uspołecznieniu środków produkcji nie obawiamy się więcej kapitalizmu, który pod kontrolą państwa nie sprzeciwia się idei komunistycznej...

Rozpowszechniajcie „NOWY DZIENNIK”



Żydowski Fundusz Narodowy.

Biurowie centralne dla Zach. Małopolski i Śląska
Kraków, ul. Stradom L. 15.
Konto P. K. O. Nr. 142663.

WIADOMOŚCI CENTRALI ŻFN. W KRAKOWIE.

Naszych komisarzy wzywamy do natychmiastowego złożenia sprawozdania ze swych czynności podczas Purim.

W tych dniach wysyłamy cyrkularz Nr. 402, w sprawie czynności dla Keren Kajemeth w nadchodzące święta pessachowe. Załączamy broszurę „Żydowski Fundusz Narodowy, a odbudowa Erez Izrael.

Tuż po świętach ukaże się cyrkularz Nr. 403, w sprawie dotychczasowej działalności z ŻFN. w Erez Izrael i program jego najbliższej działalności w Palestynie.

Centrala w Hadze żąda od nas, z powodu zwrastających kosztów druku wykazów, ograniczenia tychże do ogólnych sum z miast nadchodzących i to już od 1-go maja br. Naszych komisarzy prosimy, o natychmiastowe przesłanie uchwały ich komisji w tej sprawie, która ma być, jednym z pierwszych punktów ich najbliższego posiedzenia.

Następny Numer (7) naszego wykazu, ukaże się w numerze świątecznym z 22 b. m. „Nowego Dziennika”.

WYKAZ Nr. 6.

za czas od 15—31-go marca 1921 r.

Zestawienie ogólne:

Kolonja gal. im. Dr. Thona	Mk.	87460'—
Nedarim		3900'—
Samopodatkowanie		5921'—
Puszki		8739'50
Dunamy		29403'—
Nachlah		2900'—
Złota Księga		6500'—

Drzewka	47604'—
Fundusz Trumpeldora	400'—
Marki i telegramy	1726'—
Wyszczególnienie zastrzeżone	12691'50
	Mk. 207245'—

Do 31 marca 1921 r. zebrano Mk. 628864'20

Kolonja gal. im. Dra O. Thona.

Baranów. Przez Gutfreundównę na ślubie Kurz-Mohr 760. Na ślubie Rothwachs 110. Na ślubie Toper 340, różne 200'—. Brzesko. Gmina żyd. subwencja 500. Zbiórka Purim. Strauber i Teichlahl po 200, Seelengut, Lamensdorf, Krauter, Forst, Zucker, Eisen, Löffelholz, Klapholz, Langer, Fränkel, Neuman, Glücksman, Szydłów, Ausenberg, po 100; drob. 2705, z tego za kart. pur. 60. Brzostek. Zbiórka purim. Goldman 100; drob. 1230. Czernicków. Przez Wasserteilównę na zabaw. 600. W purim przy „Torze” 205. Chybi. Elsner 100; drob. 50. Dębica. Zbiórka purim. 4810; różne 300, z tego za kart. purim. 53. Gogolów 465. Gdów 750. Jaślany 200. Jarosław. Abusch i Brand 1000., Ringelheim 100; drob. 20. Kraków. Konsum „Pomoc” 4500, „Mizrachi” w Bet-Israel” przez Horowitza: Stern, Wiener, Zuckermann, Thorn, Abeles, Storch, po 100; drob. 755 i 25 rubli. W bóżnicy „Majera Dajen”, przez Rotenberga: Weindling, Wieczner, Finderowie, Pinkusfeld po 200., Rotenberg, 150. A. i J. Rotenberg, Nacht, Grünfeld, Hamburger, Kornblum, Birnbaum po 100; drob. 570. W bóżnicy rab. Horowitza przez Weinberga Bravman 300. Weinberg, Gärtner, Szafier, Kirschbaum, Zanger, Schreiber, Fertig, Rosmarin, Königsbuch, Haas, Lipschütz, Fabenstein, Grandapfel, nieczyt. Amet, Stempel, Ehrenreich po 100; drob. 530. Bóżnica Bargel 130. Bóżnica N. N. przez N. N. 800. Wasserman 137. Amster i N. N. po 100, „Merkaz” 13347'50. „Jehuda” 4210'50. „Akiba” 1385'—. Na ślubie Wachsman-Stern: A. Wachsman 220, Unger I. i J. Stern po 200, A. C. R. N. I. i Ar. Stern, Seiden, Schinagel, J. W. Z. i J. Wachsman, Weiberger, Hochhauser, Halpern, Sommer, Lieberman, po 100; drobne 200 i 10 kor. czesk. Leinkram, Grünberg 2780. Na ślubie Zuckerman-Lewkowicz 1680. Na ślubie Bester-Leidner 1000. Sosty Rothblum 2511. A. N. D. i J. Monderer po 100; drob. 160. Przez ucz. szkoln. 1346. Na zaręcz. Goldfarb-Kempler 500. Na ślubie Biberman-Birnbaum 520. Na ślubie Nickthäuser 549, Langer i Silberman

200. Margulies 200, Horowitz i Holländer 155, Singer 130, Grossfeldówna i Sperling po 100; różne 210. Kęty. Na ślubie Hornung-Schwarz 450, różne 425. Leżajsk. Na ślubie Holländerówny 650. Ślub Rosenblütha 160. Zbiórka purim 3015. Liszki. Zbiórka purim 430. Muszyna. Zbiórka purim. Reich 185, Weiss, Abusch, Reich i Grüner po 100; drob. 660, z tego za kart. purim 17. Oświęcim. Schächterówna 150, Przeworsk. Zbiórka purim. Sperber, Bas, Langenthal po 100; drob. 4460, z tego za kart. purim 100. Pilzno. Ślub Reinerówny 400. Ślub Steplerówny 375. Ropczyce. Zbiórka purim i z ślubów Barb i Mandel 2790. Ruda-różaniecka 530. Sanok. Ślub Jakóbowicz 235. Pencikówna 226; drob. 50, za stare marki poczt. 600. Szczawnica. Zbiórka purim z tego za kart. purim 20. Szczucin. Zbiórka pur. 1445. Tyczyn. Ślub Tuchman 1200. Zbiórka pur. Tenenbaum 200. Karpf i Tuchman po 100; drob. 1000. Zator 550. Zawoja. Brill 100; drob. 125. Zabłocia. M. Ritter 1000, Dr. Bau, Gutter, Schneider, Klipstein, Balitzer, Zuckerman, Scharf, Glasner, Felix Mundi, Feuereisen, Grüspan, Schwarz, po 100; drob. 1198. Razem Mk. 88010.

Nedarim.

Baranów. 140. Gorlice. Götz i Geller po 200, Durst 150, Grubner, i Kaner po 100; drob. 310. Jarosław. Eilberg 100. Kraków. „Bet-Israel” Billig 500. Teitelbaum 200, Brandstätter 100, Unger 300, Wendum i Wachsman po 150, Ehrenfreund 100; drob. 410, Schenker 500, Broner 100; drobne 90. Razem Mk. 3900.

Samopodatkowanie.

Baranów 170. Chrzanów. Bnei-Zion 120; drob. 2110. Dębica 400. Gorlice 495. Lisko 351. Oświęcim 1805. Sanok 470. Razem Mk. 5921.

Puszki.

Czernicków. Mandelbaum 237; drob. 107, Chrzanów. Dr. Ziffer 1135, Seinger 130, Lichtigfeld 100. Dębica 1430. Gdów 88. Gorlice. Landau 569. Dr. Bloch 360, Langsam 102'50, Weissowa 100; drobne 988'50. Kraków. Wechter 520, Holzman 431, Maawirim 223'50, Kleinhändler 100; drobne 82. Kęty 1000. Lisko. Lewite 162; drob. 50. Oświęcim. Grubner 230; drob. 311. Sanok 300. Razem Mk. 8739'50.

Dunamy.

Kraków. Stow. „Jehuda” na im. Pauliny, Birnhackówny, Sali Ehrlichówny, Geni Fin-

